АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от М, С Л ,2024г.
с.Байкалово

Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом
Свердловской области от 27 декабря 2004 года №221-03 «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Свердловской области», в целях
совершенствования системы финансового обеспечения мероприятий,
связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, Администрация
Байкаловского муниципального района Свердловской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (прилагается).

2. Постановление Администрации муниципального образования
Байкаловский муниципальный район от 26.11.2014 № 731 «Об утверждении
правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда
администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный
район для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава Байкаловского муниципального района

Утвержден
Постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области

07.02.2024г. №62

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской

области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок выделения
и использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области (далее - резервный фонд) для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация).

2. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются на
финансовое обеспечение мер, направленных на ликвидацию чрезвычайных
ситуаций муниципального характера.

Классификация чрезвычайных ситуаций производится в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях
в лесах, возникших вследствие лесных пожаров».

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда в рамках настоящего
Порядка выделяются на финансовое обеспечение мероприятий и (или) на
возмещение расходов (затрат) по следующим мероприятиям:

1) проведение аварийно-спасательных работ согласно перечню
аварийно-спасательных работ (приложение № 1 к настоящему Порядку);

2) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ согласно
перечню неотложных аварийно-восстановительных работ (приложение № 2 к
настоящему Порядку);

3) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не
более шести месяцев) пунктов временного размещения (из расчета за
временное размещение - до 913 рублей на человека в сутки, за питание - до
415 рублей на человека в сутки);

4) на проведение экстренных эпидемиологических мероприятий,
проведение мероприятий, связанных с санитарной очисткой (обработкой)
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области,
обеспечение населения, пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций,
стихийных бедствий, ситуаций техногенного, эпидемиологического
характера, продуктами питания и питьевой водой;

5) закупка, доставка, хранение и создание, восполнение резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Решения о выделении средств из резервного фонда издаются в форме
распоряжений Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области с указанием размера выделяемых средств, целевого
направления их расходования, главного распорядителя средств бюджета
Байкаловского муниципального района Свердловской области в
распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда.

5. Отдел ГО и ЧС Администрации Байкаловского муниципального
района (далее - Отдел ГО и ЧС) готовит обоснование о выделении средств из
резервного фонда не позднее одного месяца с даты возникновения
чрезвычайной ситуации или с даты получения сведений об угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации.

6. Обоснование должно содержать информацию о размере
запрашиваемых средств, направлении расходования средств (целях
расходования) с обоснованием необходимости выделения средств из
резервного фонда и обоснование непредвиденности расходов, а также
информацию о заказчике, осуществляющем закупку товаров, работ, услуг, и
конкретном способе осуществления закупки.

К документам, обосновывающим выделение средств из резервного
фонда относятся:

1) акты обследования технического состояния каждого пострадавшего
объекта либо объекта, техническое состояние которого может явиться
причиной возникновения чрезвычайной ситуации, осуществленного
Комиссией по определению ущерба от возникновения чрезвычайной
ситуации, созданной Постановлением Администрации Байкаловского
муниципального района, по форме в соответствии с приложением № 3 к
настоящему Порядку (в случаях, если бюджетные ассигнования необходимы
на финансовое обеспечение мероприятий и (или) на возмещение расходов
(затрат), указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 настоящего Порядка);

2) сметы на проведение аварийных, ремонтных и восстановительных
работ на пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций объектах;

3) заявка на приобретение товарно-материальных ценностей, работ и
услуг, акты выполненных работ, услуг или коммерческие предложения от 2 -
3 поставщиков (в случаях, если бюджетные ассигнования необходимы на
финансовое обеспечение мероприятий и (или) на возмещение расходов
(затрат), указанных в подпунктах 1, 2, 3,5 пункта 3 настоящего Порядка);

4) соответствующие расчеты и сметы, стоимостное обоснование на
проведение мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 3 настоящего
Порядка).

5) копию протокола заседания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Байкаловского муниципального района Свердловской области на котором
принято решение о необходимости выделения бюджетных средств
резервного фонда и подтверждающее факт чрезвычайной ситуации, иного
события, требующего непредвиденных расходов.

7. Подготовку проектов распоряжений Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области о выделении средств из
резервного фонда осуществляет отдел ГО и ЧС.

8. Отдел ГО и ЧС обеспечивает наличие обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

9. Проект Распоряжения Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области о выделении средств
резервного фонда подлежит согласованию с Финансовым управлением
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области в сроки, установленные Регламентом работы Администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

10. Средства бюджета Байкаловского муниципального района
Свердловской области, выделяемые из резервного фонда, подлежат
использованию строго по целевому назначению, определенному
соответствующим распоряжением Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области, и не могут быть направлены
на иные цели.

11. Исполнение распоряжений Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области о выделении бюджетных
ассигнований резервного фонда осуществляется не позднее одного месяца с
даты принятия соответствующего распоряжения Администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области, если в нем не
указан иной срок.

Приложение № 1
к Порядку

использования бюджетных ассигнований
резервного фонда

Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.

3. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной
среды.

4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников
чрезвычайной ситуации.

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его
возвращение в места постоянного проживания.

Приложение № 2
к Порядку

использования бюджетных ассигнований
резервного фонда

Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

ПЕРЕЧЕНЬ
НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

1. Устройство временных дамб, плотин, водоотводных каналов для
защиты объектов, территорий и водозаборов.

2. Устройство временных переправ, проездов и проходов для экстренной
эвакуации.

3. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и
инженерной инфраструктуры.

4. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых
объектов, находящихся в муниципальной собственности, к
восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых
надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное
укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).

5. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и
социально значимых объектах, находящихся в муниципальной собственности
(за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется за
счет расходов инвестиционного характера, а также работ, связанных с
внутренней отделкой помещений).

6. Санитарная очистка (обработка) территории, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации.

Приложение № 3
к Порядку

использования бюджетных ассигнований
резервного фонда

Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

АКТ
обследования технического состояния

(наименование поврежденного объекта с указанием полного наименования
организации, в ведении которой

находится объект, и фактического адреса его расположения)

Комиссией в составе председателя комиссии

(фамилия, инициалы)
членов комиссии:

(фамилия, инициалы всех членов комиссии)

осуществлено обследование поврежденного в результате чрезвычайной
ситуации

(дата возникновения чрезвычайной ситуации)

(классификация (характер) чрезвычайной ситуации)
обусловленной

(наименование источника и основных параметров чрезвычайной ситуации)
объекта.

По результатам обследования установлено:
1 .Объект представляет собой:

(характеристика конструктивных элементов, материалы, из которых
выполнен объект, его размеры

и прочие показатели описания объекта)
2.

(характер, степень и размеры повреждений элементов объекта)
3. Общая сумма ущерба составляет тысяч рублей.
4. Балансовая стоимость составляет тысяч рублей, остаточная
стоимость - тысяч рублей. Размер страхового возмещения составляет

тысяч рублей.
5. Для восстановления объекта необходимо:

(виды, детальный характер и объемы восстановительных работ)
Председатель комиссии:
Члены комиссии: